
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 561 DEL 30-07-2025 

 
Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E 
COMUNICAZIONE 
 

Proposta n. 1446 del 30-07-
2025 

 
Oggetto: PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE DI SPONSOR DI ARSIAL PER LA 
MANIFESTAZIONE FIERISTICA ANUGA EDIZIONE 2025, IN PROGRAMMA DAL 4 AL 8 
OTTOBRE 2025 -COLONIA APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E SCHEMA 
CONTRATTUALE 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 30-07-2025 SILVIA MUSTARO 
Responsabile del procedimento 
Data 30-07-2025 SILVIA MUSTARO 
Elevata Qualificazione 
Data 30-07-2025 ARIANNA MOSCARDI 
Dirigente di AREA 
Data 30-07-2025 SERENA MAGLIANO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE DI SPONSOR DI ARSIAL PER LA 

MANIFESTAZIONE FIERISTICA ANUGA EDIZIONE 2025, IN PROGRAMMA 
DAL 4 AL 8 OTTOBRE 2025 -COLONIA APPROVAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO E SCHEMA CONTRATTUALE 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del 
Dott. Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e 
del Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 
30 maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo 
Guastella; incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 
settembre 2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 
dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Promozione e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla dott.ssa 
Serena Magliano; incarico conferito con Determinazione del Direttore Generale 22 
luglio 2024, n. 77, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare le deleghe gestionali, già attribuite ai 
Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 77/2024, n. 
643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così 
come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 
marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 



 

4 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 
NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto la sponsorizzazione in argomento si 

configura come sponsorizzazione di puro finanziamento che è esclusa dall’ambito 
di applicazione degli obblighi di tracciabilità; 

 
ACQUISITO a cura della competente Area Promozione e Comunicazione, dal Dipartimento 

per la Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F59F24000110002; 

PREMESSO che con nota prot. n.11231  del 25.07.2025 il Presidente del CdA di ARSIAL 
demandava al Direttore Generale e al Dirigente dell’ Area Promozione e 
Comunicazione, in occasione del prossimo svolgimento della manifestazione 
fieristica  ANUGA, in programma a COLONIA (Germania), dal 4 all’8 ottobre 
2025, presso Koelnmesse GmbH, di procedere all’individuazione di uno sponsor 
per l’iniziativa di ANUGA, precisando che “(…) anche in questa occasione allo 
sponsor potrà essere garantita la collocazione in presenza con desk dedicato e 
spazio brandizzato di circa 10 mq”, con il compimento di tutti i successivi atti e 
provvedimenti necessari al tempestivo perfezionamento del relativo contratto di 
sponsorizzazione;  

ATTESO che da successive interlocuzioni intercorse per le vie brevi tra la proponente 
Area e l’Ufficio di Presidenza l’importo della sponsorizzazione da individuare è 
stato quantificato, anche in relazione allo spazio espositivo disponibile da 
assicurare, spazio di 10 mq, in € 20.000,00 IVA esclusa;  

CONSIDERATO che, con Deliberazione del CdA di ARSIAL n. 16 del 24.06.2024 avente il 
seguente oggetto “Presa d'atto del Regolamento delle sponsorizzazioni di ARSIAL 
– Adozione” è stato approvato nei contenuti e contestualmente adottato 
Regolamento ARSIAL, con i relativi allegati, per la disciplina e la gestione delle 
sponsorizzazioni dell’Agenzia e che il predetto testo regolamentare è attualmente 
sottoposto al controllo di legittimità e di merito della Giunta Regionale ai sensi 
dell’art. 14 della Legge istitutiva di Arsial n. 2/1995; 

ATTESO che nelle more nelle more della piena esecutività del suddetto Regolamento delle 
Sponsorizzazioni di ARSIAL, si rende necessario procedere all’avvio della 
procedura da effettuarsi in osservanza della normativa vigente e nel rispetto dei 
principi generali contenuti nel Libro I, Parte I, Titolo I del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, previa pubblicazione di Avviso pubblico sul sito istituzionale 
dell’Agenzia; 

ATTESO che l’ Area promozione e Comunicazione, d’intesa con la Direzione Generale, ai 
fini della trasparenza e per consentire l’eventuale manifestazione d’interesse da 
parte dei soggetti interessati, ha provveduto alla tempestiva predisposizione 
dell’Avviso pubblico  per l’individuazione di una proposta di sponsorizzazione di 
puro finanziamento relativa alla manifestazione fieristica ANUGA 2025 -Colonia, 
dal 4 al 8 ottobre 2025 e dei seguenti relativi allegati: 
-Allegato 1 modello proposta di sponsorizzazione; 
-Allegato 2 modello di autocertificazione/dichiarazione sostitutiva di atto notorio 
di attestante l’insussistenza di condizioni pregiudizievoli o limitative della 



 

5 
 

capacità contrattuale dello sponsor ai sensi della vigente normativa; 
-Allegato 3 informativa relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali di cui al combinato disposto del D. Lgs 
196/2003 e s.m.i. e al REG. UE 2016/679 art. 13 e 14 (cd GDPR); 

PRESO ATTO che, stante l’urgenza, è previsto un termine di pubblicazione del 
sopracitato Avviso di giorni 7 (sette) dalla pubblicazione dell’Avviso; 

  RITENUTO pertanto, in conformità all’ indirizzo fornito dal Presidente del CdA di: 
- avviare la procedura di individuazione di una proposta di 
sponsorizzazione di ARSIAL per la Manifestazione fieristica ANUGA 2025, 
ai sensi della normativa vigente finalizzata anche alla ricezione di eventuali 
proposte; 
- di approvare l’Avviso finalizzato all’individuazione di una proposta di 
sponsorizzazione di puro finanziamento relativa alla partecipazione di 
ARSIAL alla manifestazione fieristica  ANUGA 2025 - Colonia, dal 4 al 8 
ottobre 2025;  
- -di approvare lo schema contrattuale di Sponsorizzazione di puro 
finanziamento allegato al presente provvedimento e di cui ne costituisce 
parte integrante; 
- di procedere alla pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati sul sito di 
ARSIAL – nella sezione “Bandi e Avvisi” - Avvisi per privati -per la 
durata di  7 (sette) giorni dalla data di pubblicazione; 
- di formalizzare con la successiva stipula del contratto di 
sponsorizzazione pura secondo le condizioni indicate nell’Avviso, 
subordinando l’efficacia del contratto all’esito positivo delle verifiche di legge 
a carico del proponente; 
- di compiere, a cura del dell’Area Promozione e Comunicazione, tutti 
i successivi atti occorrendi per la finalizzazione della procedura in 
argomento; 

CONSIDERATO che è stato individuato, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/’90, 
quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Silvia Mustaro dell’ 
Area Promozione e Comunicazione, ed è stata acquisita al prot. n. 11461 
del 30 luglio 2025 la dichiarazione di assenza di situazione di conflitto di 
interesse; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 
DI AVVIARE, in conformità ai contenuti della nota del Presidente del Cda 

prot. n.  del… la procedura di individuazione di una proposta di  sponsorizzazione 
di ARSIAL per la Manifestazione fieristica ANUGA 2025, finalizzata anche alla 
ricezione proposte ai sensi della normativa vigente; 
 

DI APPROVARE l’avviso finalizzato all’individuazione di una proposta di 
sponsorizzazione di puro finanziamento relativa alla alla manifestazione fieristica 
ANUGA 2025 (d.g.r. n. 976 del 22/11/2024) 4 – 8 ottobre, COLONIA (GERMANIA) 
e dei seguenti relativi allegati: 



 

6 
 

 -Allegato 1 modello proposta di sponsorizzazione; 
  -Allegato 2 modello di autocertificazione/dichiarazione sostitutiva di   

atto notorio di attestante l’insussistenza di condizioni pregiudizievoli o 
limitative della capacità contrattuale dello sponsor ai sensi della vigente 
normativa; 

-Allegato 3 informativa relativa alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali di cui al combinato disposto del 
D. Lgs 196/2003 e s.m.i. e al REG. UE 2016/679 art. 13 e 14 (cd GDPR); 

  DI APPROVARE lo schema contrattuale di Sponsorizzazione di puro 
finanziamento allegato (Allegato 4) al presente provvedimento e di cui ne 
costituisce parte integrante; 

  DI PUBBLICARE l’Avviso e relativi allegati (1,2,3) sul sito di ARSIAL – nella 
sezione “Bandi e Avvisi” - Avvisi per privati -per la durata di 7 (sette) giorni dalla 
data di pubblicazione; 

 DI FORMALIZZARE con l’eventuale proponente individuato la stipula del      
contratto di sponsorizzazione; 

 DI COMPIERE, a cura dell’ Area Promozione tutti i successivi atti e 
provvedimenti eventualmente necessari per la finalizzazione e perfezionamento della 
procedura in argomento nonché l’adozione di tutti gli atti e i provvedimenti 
eventualmente necessari all’ integrazione dei dati riferiti al codice CUP n. 
F59F24000110002, acquisito all’epoca dell’avvio del progetto, nonché l’attuazione 
del contratti di sponsorizzazione pura che verrà sottoscritti a seguito della presente 
procedura anche sotto il profilo del controllo di conformità degli obblighi reciproci. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D. Lgs. 33/2013 23   X     

 
Lì, 30-07-2025 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
  SERENA MAGLIANO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


